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1. Úvod
Úkolem této práce je navrhnout alternativní rám pro vůz Formula SAE. Bakalářská práce

se po rešerši alternativních ocelových rámů bude zabývat konstrukčními návrhy rámů pro
sezónu 2017. K návrhu bude použit CAD program Siemens NX 11.0, ve kterém bude
proveden výpočet pomocí řešiče NX Nastran. Podle pravidel Formula SAE bude alternativní
rám propočten pro jednotlivé prvky primární struktury rámu. Dále bude počítána torzní tuhost
pomocí 1D prvků, která bude simulována na tzv. rámové houpačce. V konečné fázi bude
následovat sestavení finálního návrhu rámu pomocí přípravku z ocelových plechů

2. Rešerše alternativních ocelových rámů vozidel kategorie FS

2.1. Příklad alternativního rámu

Alternativní rám vychází z pravidel pro standardní rám. Odlišnost těchto rámů je v
rozměrech použitých trubek, v použitém materiálu a v konstrukčním uspořádání. Jelikož si
jednotlivé teamy mohou navrhnout svoji vlastní konstrukci rámu, je nutné doložit veškeré
výpočty tohoto rámu pro schválení komisí FSAE.

Nejvíce používaný rám je trubkový, hlavně díky jednoduchosti konstrukce a nízké ceně.
Návrh daného rámu umožňuje snadné provedení výpočtových modelů na pevnost, tuhost a
proto je vhodný pro začínající týmy s malými finančními možnostmi. Strukturu lze snadno
upravit, a tím vytvořit více variant, které je možné porovnávat.

Nevýhodou je velká hmotnost, která má u vozidla značný vliv na jeho jízdní vlastnosti.
Pokročilejší týmy tuto variantu opouštějí se snahou vyrobit alternativní konstrukci.
Největší rozvoj těchto rámu je u konkurenčního týmu TU Brno Racing. Na obrázku níže je
alternativní rám Dragon 5, splňující pravidla FSAE pro rok 2016.[1]

Obrázek 1 – Alternativní rám Dragon 5 [1]
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2.2. Rozdělení prvků primární struktury rámu

V této kapitole budou popsány jednotlivé části primární struktury rámu společně s kritérii
pro jejich konstrukční návrh.

Primární struktura se skládá z hlavního oblouku, předního oblouku, přední nárazové
přepážky a boční nárazové struktury.

2.1.1 Hlavní oblouk

Hlavní oblouk je vyroben z jediné ohýbané trubky, tvar viz obrázek 2. Oblouk se nachází
těsně za sedadlem řidiče a chrání ho před zraněním, při případném přetočení vozidla.

Pro rám platí, že při pohledu z boku nesmí být hlavní oblouk skloněn o více než 10° od
místa, kde je propojen s hlavní strukturou rámu a minimální vzdálenost od tohoto místa musí
být 380mm. Na obrázku 3 je minimální vzdálenost 50mm od helmy řidiče mezi fiktivní
spojnicí vrcholu hlavního a předního oblouku.

Obrázek 2 – Hlavní oblouk
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Obrázek 3 – Minimální bezpečná vzdálenost hlavy řidiče [2]

2.3. Vyztužení hlavního oblouku

Pro lepší stabilitu se používají dvě rovné trubky, které zároveň zajistí bezpečnost rámové
konstrukce. Ty podpírají hlavní oblouk a svírají minimální úhel 30°. Vyztužení nesmí být níže
položeno než 160mm od nejvyššího bodu oblouku. Na obrázku 4 vidíme vyztužení hlavního
oblouku a také vyztužení předního oblouku.

Obrázek 4 – Vyztužení předního a hlavního oblouku [2]

2.4. Přední oblouk

Nachází se před volantem a chrání ruce řidiče. Spojuje nejnižší body hlavní rámové
konstrukce a zároveň musí přesahovat výšku volantu z bezpečnostních důvodů při převrácení
vozidla. Přední oblouk je tvořen z trubkového profilu a nemusí být z jednoho dílu jako hlavní
oblouk. Sklon oblouku nesmí překročit hodnotu 20° z boku a zároveň musí být největší
vzdálenost mezi volantem a přední nárazovou přepážkou do 250mm.
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Obrázek 5 – Přední oblouk

2.5. Vyztužení předního oblouku

Tento prvek má obdobné vlastnosti jako výztuže hlavního oblouku. Podpěry směřují
k přední nárazové přepážce, čímž chrání nohy řidiče při nehodě. Vzpěry se připojují co
nejblíže k vrcholu předního oblouku. Vyztužení se nesmí nacházet níže než 50mm od
nejvyššího bodu oblouku.

Obrázek 6 – Vyztužení předního oblouku
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2.6. Přední nárazová přepážka

Přední nárazová přepážka chrání chodidla řidiče před nárazem, je pevně spojena
s rámovou konstrukcí minimálně třemi členy na obou stranách. Přepážka musí být tvořena
správnou triangulací rámových trubek dle obrázku 8, tj. prvky rámu promítneme do roviny a
umístíme v této rovině libovolně směřované zatížení do libovolného bodu spoje. Vzniklá
napětí budou tahová nebo tlačná. Horní část spojů nesmí přesahovat vzdálenost 50mm
vzhledem k bezpečnosti řidiče.

Obrázek 7 – Přední přepážka

ŠPATNĚ

VS.

SPRÁVNĚ

Obrázek 8 - Triangulace rámu
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2.7. Vyztužení přední nárazové přepážky

Vyztužení je provedeno nejméně třemi členy na každé straně rámu. Musí být spojena s
horním i spodním bodem hlavní konstrukce, aby při nárazu rozkládala síly působící na rám.

Obrázek 9 – Vyztužení přední nárazové přepážky

2.8. Boční nárazová struktura

Struktura se skládá ze tří trubek. Chrání jezdce před bočním nárazem a musí splňovat
níže uvedené požadavky:

• Horní člen spojuje přední a hlavní oblouk. Pro řidiče vážící 77kg sedící v jízdní poloze
musí nejvyšší člen být ve vzdálenosti mezi 300 až 350mm od spodní části rámu.

• Spodní člen spojuje dolní část horního a předního oblouku.

• Diagonální člen spojuje dolní a horní členy horního hlavního a předního oblouku. [2]

Obrázek 10 – Boční nárazová struktura

Horní diagonální člen

Spodní diagonální člen

300-350mm
Spodní člen

Horní člen
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2.9. Geometrické vlastnosti trubkového rámu

Tyto vlastnosti slouží k určení minimálních rozměrů vnitřního prostoru rámu z důvodu
zajištění bezpečnosti řidiče. Mezi geometrické vlastnosti patří: tzv. Šablona 95% muže, která
určuje minimální rozměr posedové části rámu a šablona pro určení minimálních rozměrů pro
nohy řidiče.

2.9.1. Šablona 95% muže

Tato šablona představuje 95% muže, který je vytvořen třemi kruhy. První kruh o průměru
300mm zobrazuje hlavu s helmou. Druhý kruh o průměru 200mm znázorňuje ramena a třetí
kruh, průměr 200mm, jsou hýždě. Vzdálenost mezi hlavou a rameny je 280mm. Spojnice
mezi rameny a hýžděmi má délku 490mm a vzdálenost mezi hýžděmi a pedálem je rovna
poloměru 915mm. Kruh o průměru 300mm musí být od opěrky hlavy vzdálen maximálně
25,4mm.

Obrázek 11 – Šablona 95 % muže [2]

2.9.2. Kokpit

Vnitřní prostor rámu je kontrolován pomocí dvou šablon. Jedna je pro dobrý přístup do
vozidla, vkládá se do rámu horizontálně ve vodorovné poloze a musí klesnout pod horní
trubku boční nárazové struktury. Během zkoušky, kdy je šablona vkládána do rámu, může být
volant se sedačkou vymontovány. Řadicí páka s protipožární přepážkou musí zůstat ve
vozidle. Na obrázku 12 je šablona s nejmenšími možnými rozměry vnitřní části kokpitu, které
jsou určeny pro posed řidiče.
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Obrázek 12 – Šablona pro minimální posedovou část rámu [2]

Druhá šablona představuje bezpečnost končetin uvnitř rámu a vymezuje jejich prostor.
Šablona musí projít v horizontální poloze pod volantem až k chodidlům, tedy 100mm před
pedály.

Obrázek 13 – Šablona představující nohy řidiče [2]
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2.9.3. Rozměry trubkových profilů podle pravidel FSAE

Pravidla stanovují různé materiálové kombinace s minimálními rozměry z důvodů
bezpečnosti řidiče. Pro navrhovaný rám byla zvolena konstrukční ocel S355, která je dobře
svařitelná. V tabulce níže jsou uvedeny minimální rozměry tloušťky stěn trubek, pro daný
prvek primární struktury.

Tabulka 1 - Minimální tloušťky rozměrů trubek [3]

Alternativní rám

Název trubkové

[…]

hodnotu deformace. Výstupem této analýzy je reakční moment potřebný pro zajištění zadané
deformace. Celková torzní tuhost rámu je dopočtena pomocí rovnice 3.

V tabulce 10 jsou uvedeny tuhosti obou rámových konstrukcí. Alternativní rám byl
podroben výpočtu pro všechny možné konstrukční řešení středu, viz kapitola: 0. Z výsledků je
viditelné, že alternativní ocelový rám má menší posunutí než rám původní.
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Tabulka 10 - Hodnoty torzní tuhosti

Reakční moment

[Nm]
Torzní tuhost

[Nm/°]
Standardní rám 2652,51 2652,51

Alternativní rám

Střed 1 889,69 889,69
Střed 2 1310,62 1310,62
Střed 3 1101,23 1101,23
Střed 4 1633,68 1633,68
Střed 5 1419,50 1419,50
Střed 6 964,85 964,85
Střed 7 1125,35 1125,35
Střed 8 1449,80 1449,80
Střed 9 1131,30 1131,30

Výpočet z výsledků analýzy původního rámu:

! = 2652,51 '(
�! = 1°

� =
!

�!
= 2652,51�

'(

°
�

Výpočet z výsledků analýzy pro alternativní rám:

! = 1686,11 '(
�! = 1°

� =
!

�!
= 1686,11�
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°
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5.8. Svařování rámu

Rám byl svařen metodou TIG a MAG. Metoda MAG je svařování v ochranné
atmosféře aktivního plynu. Aktivní plyn má zamezit přístup vzduchu k roztavenému kovu.
Jako aktivní plyn byl použit oxid uhličitý díky snadné dostupnosti a nízké ceně. Metoda TIG
je svařování elektrickým obloukem za pomoci netavící se wolframové elektrody a ochranné
atmosféry inertního plynu. [6]

Pro určení umístění jednotlivých trubek rámové konstrukce byl vytvořen přípravek
z tenkých plechů o tloušťce 3mm. Tenké plechy jsou na sebe kolmé a naskládané pomocí
drážek. Na obrázku 32 je zobrazen přípravek pro svařování rámu a na obrázcích 33 a 34 je
zobrazen rám s přípravkem na svařování. Nejprve se svařoval střed rámu a oblouky, aby zbylá
konstrukce měla na co navázat.

Obrázek 32 – Přípravek pro svařování rámové konstrukce
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Obrázek 33 – Alternativní rám s přípravkem na svařování zezadu

Obrázek 34 – Alternativní rám s přípravkem na svařování zepředu
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6. Závěr
Úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout alternativní rám Formula SAE. V práci byla
popsána primární struktura rámové konstrukce.

Bylo provedeno srovnání jednotlivých variant, ze kterých byla vyhodnocena ocelová
konstrukce. Toto hodnocení bylo podloženo výpočty na primární strukturu dle pravidel FSAE,
dále byl rám podroben výpočtu na torzní tuhost. V řešení bylo 9 různých variant středové
konstrukce. Návrh 4 byl vybrán z tabulky 10 jako nejlepší díky vysoké torzní tuhosti.

Analýza torzní tuhosti byla plánovaná i jako experiment, ale z důvodu dřívějšího odevzdání
bakalářské práce se tento experiment neuskutečnil včas a proto není v práci uveden.

Posledním bodem této bakalářské práce je sestavení alternativního rámu do přípravku a
následné svaření.
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Seznam použitých symbolů a zkratek
UWB University of West Bohemia (Západočeská univerzita)
ZČU Západočeská univerzita
FST Fakulta strojní
KKS Katedra konstruování strojů
SAE Society of Automotive Engineers (Sdružení automobilových Inženýrů)
CAD Computer – aided design (Počítačem podporované projektování)
NX Systém pro modelování
FS Formula Student
TU Technical University (Technická univerzita)
1D Jednorozměrný prvek
S353 Označení oceli

° Jednotka úhlu
mm Jednotka délky (1 mm = 0,001 m)
% Procentuální vyjádření celku
Kg Základní jednotka hmotnosti
Ø Průměr
R Rádius
E Youngův modul pružnosti
I Kvadratický moment v průřezu
kN Jednotka síly (kN = 1000 N)
GPa Jednotka tlaku (1 GPa = 109 Pa)
Re Mez kluzu
Rm Mez pevnosti
MPa Jednotka tlaku (1 MPa = 106 Pa)
SIM Simulation (Simulace)
FEM Finite element modeling and result (Modelování a výsledky konečných prvků)
C Torzní tuhost [Nm/°]
Tk Zkrutný moment [Nm]
α Úhel natočení [°]
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1. Hlavní oblouk

Obrázek 1 - Okrajové podmínky : Hlavní oblouk

Obrázek 2 - Celková deformace : Hlavní oblouk [mm]
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2. Přední oblouk

Obrázek 3 - Okrajové podmínky : Přední oblouk

Obrázek 4 – Celková deformace : Přední oblouk [mm]
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3. Boční nárazová struktura

Obrázek 5 – Okrajové podmínky : Boční nárazová struktura

Obrázek 6 - Celková deformace : Boční nárazová struktura [mm]

Příloha č. 1

4. Přední přepážka

Obrázek 7 - Okrajové podmínky : Přední přepážka

Obrázek 8 - Celková deformace : Přední přepážka [mm]
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5. Přední přepážka, deformační člen

Obrázek 9 - Okrajové podmínky : :Přední přepážka, deformační člen

Obrázek 10 - Celková deformace : Přední přepážka, deformační člen [mm]
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6. Ramenní pásy

Obrázek 11 - Okrajové podmínky : Ramenní pásy

Obrázek 12 - Celková deformace : Ramenní pásy [mm]
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7. Břišní pásy

Obrázek 13 - Okrajové podmínky : Břišní pásy

Obrázek 14 - Celková deformace : Břišní pásy [mm]
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