**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Návrh alternativního rámu pro vůz Formula Student

**Práci předložil(a) student(ka):** Helena PRŮCHOVÁ

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Petr Votápek, Ph.D

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly splněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická i praktická část práce je ve vhodném poměru. Příloha č.1 obsahuje zobrazení okrajových podmínek a vypočtených posunutí jednotlivých uzlů rámu a dále je přiložená ukázka výkresové dokumentace, jenž obsahuje koncepční výkres sestavy bez bližších podrobností, výrobní výkres předního oblouku a hlavního oblouku, kde zejména chybí znázorněná osa symetrie.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce (BP) obsahuje ne zcela logicky členěné kapitoly rozdělení prvků primární struktury rámu, následuje popis návrhů provedení jednotlivých uzlů, výpočet deformace a torzní tuhosti ocelového rámu. Tab. 9 obsahuje informace o posunutí uzlů hliníko-ocelového rámu, nicméně bližší specifikace rámu není v BP k dispozici. Rozsah a složitost MKP výpočtů až na několik nedostatků odpovídá předpokládané úrovni a znalostem absolventa bakalářského studijního programu. V BP nicméně absentuje zobrazení rozložení napěťových polí, čímž by autorka prokázala, že prezentované hodnoty posuvů jsou relevantní.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Grafická reprodukce obrázků, grafů a tabulek je velmi dobrá. Sporadicky se vyskytující gramatické chyby a překlepy zásadně nesnižují formální úroveň celé práce. Rozsah příloh je uspokojivý.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce celkově vytváří dobrý dojem obzvláště v kontextu se skutečností, že téma bakalářské práce je poměrně specifické a tudíž přístup k relevantním podkladům relativně obtížný. S přihlédnutím k tabulce 9 se nelze plně ztotožnit s výrokem autorky, kde na str. 26 uvádí: "Z výsledků je viditelné, že alternativní ocelový rám má menší posunutí než rám původní". I přes výše uvedené připomínky navrhuji celkovou známku **VELMI DOBŘE**.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Dle výsledků tabulky 10 se zásadně snížila torzní tuhost rámu. Jakými konstrukčními zásahy lze obecně zvýšit podélnou torzní tuhost rámu. Jak se toto snížení projeví na jízdních vlastnostech?
- 2) Jak se změnila hmotnost rámu (původní vs. alternativní ocelový vs. hliníko-ocelový)?
- 3) Proč je důležité u MKP výpočtů s lineárně zadanou závislostí materiálových charakteristik vyhodnocovat relevantnost absolutních hodnot posunutí vždy v kontextu s rozložením a velikostí napěťových polí?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

**Datum:** 2017-06-13

**Podpis:**

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný